XXIV. Homo igitur ideo potior omnibus est, quoniam sensibilem et rationalem animam habere, dignoscitur, et eam liberi arbitrii. Ergo quasi prudentes Moysen audiamus dicentem, quemadmodum Deus hominem creaverit. Sic enim nobis Moyses ceterique prophetæ de Deoarrant, sicuti possumus intelligere. Neque enim homo est Deus, ex anima factus et corpore, ut manibus hominem formet et lingat, vel ex aere spiritum trahens, ut in faciem ejus insufflet, et sic eum vivificet. Omnia enim per unicum Verbum et Spiritum sanctum voluntate facit et fecit. Solum vero etiam prophetæ non solum hominem,

^a *Eo quod imago ipsius est homo.*] Expositionis hujus auctor in primis Diodorus Tarsensis, cujus verba sunt, Πῶς οὖν Θεοῦ εἰκὼν ὁ ἄνθρωπος; κατὰ τὸ ἀρχαῖον, κατὰ τὸ ἐξουσιαστικόν. Quomodo, inquit, imago Dei est homo? Secundum imperium et potestatem. Alii alia collegerunt, in quibus homo Deum æmulatur. Trinitatem quoque ipsam alii aliter in hominis anima expressam voluerunt. Alio enim modo Theodoretus quæst. 20. in Genesisin. Καὶ γεννᾷ μὲν ὁ νοῦς τὸν λόγον, συμπροῖσι δὲ τῷ λόγῳ πνεῦμα, οὗ γεννῶμενον καθάπερ ὁ λόγος, συμπαραμορφοῦν δὲ αἰεὶ τῷ λόγῳ, καὶ συμπροῖσι τῷ γεννῶμένῳ, ἵνα ἐστὶν, *Et mens quidem producit sermonem, procedit autem cum sermone spiritus, non generatus quidem quemadmodum sermo, sed perpetuo consequens sermonem, et cum eo dum editur procedens*. Alio Ambrosius in libello, de dignitate humanæ naturæ, cap. 2: *Non sicut ex Patre, inquit, generatur Filius, et ex Patre Filioque procedit Spiritus sanctus, ita ex intellectu generatur voluntas, et ex his item ambobus procedit memoria*. Alio denique alii complures.

^b *Nec dicendum animam partem esse Dei.*] Neque enim, ut Hieronymus libro 2. adversus Jovinianum scribit, ejusdem substantiæ est, quod Manichæi solent docere, anima humana ac Deus. Manichæi ergo error hic fuit, et post eum Priscilliani. Originis etiam fuisse, auctor idem Hieronymus, qui in epistola 61. ad Pamphacium, Joannem Hierosolymitanum taxat, quod Manichæum hoc nomine insimulans de Origene dissimularet, *Producit, inquit, nobis Manichæum, et abscondit Originem*.

^c *Ms., Subdūa vitio corporali.*

^d *Animas ante corpora factas.*] Duo hic perperam docebat Originem, et animas seorsim olim conditas,

sed etiam cælum et terram, et quæ in istis sunt præcepto Dei creata, opera manuum Domini nominare. Testis est David propheta ad Deum dicens, *Et videbo cælum opera digitorum tuorum, lunam et stellas que tu fundasti* (Psal. 8. 4.). Et iterum, *In principio tu, Domine, terram fundasti, et opera manuum tuarum sunt cæli* (Psal. 101. 26.). Similiter autem et Isaias propheta ex Dei persona sic dicit, **594** *Andi me, Jacob et Israel, quem ego voco. Ego sum ipse ego primus, et ego novissimus, manus mea fundavit terram, et dextera mea firmavit cælum* (Esa. 48. 12.). Et iterum, *Sic dicit Dominus, cælum mihi sedes, et terra scabellum pedum meorum. Quam domum adificabitis mihi, et qui locus requietionis meæ? omnia enim ista manus mea fecit* (Esa. 65. 1.).